



DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA

Órgão: MUNICÍPIO DE BONFINÓPOLIS DE MINAS	
Setor requisitante (Unidade/Setor/Departamento): Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Cidadania, Trabalho, Cultura e Turismo.	
Responsável pela Demanda: Degles da Silva Palma	Matrícula: 2593-3
E-mail: pref.acaosocial@bonfinopolis.mg.gov.br	Telefone: (38) 3675-1128
1. Objeto O objeto é a Adesão à Ata de Registro de Preços 002/2025, Processo Licitatório 003/2025, Pregão Eletrônico 003/2025, realizada pelo consórcio CIMVALES, para o eventual fornecimento de estruturas e recursos diversos para a realização de tradicionais festejos, para a realização da Expo Agro 2025, nos dias 05,06 e 07 de setembro de 2025. A contratação se justifica pela necessidade de compor as apresentações do evento que acontecerá nos dias 05,06 e 07 de setembro de 2025, no Parque de Exposições Pafúncio Brandão, Município de Bonfinópolis de Minas – MG, realizado pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Cidadania, Trabalho, Cultura e Turismo. Sendo a apresentação da dupla no dia 06(seis) de setembro de 2025. O referido evento possui um público estimado em 8.000 (oito mil) pessoas entre visitantes do Noroeste do Estado, da Capital Federal, produtores rurais da região, toda a população local e ainda atrai investidores que apreciam eventos agropecuários. A festa origina um impacto positivo no potencial agropecuário e turístico do município, com a geração de negócios lucrativos nos leilões, no comércio local e regional, incentivando o produtor rural nas suas atividades haja visto que a economia local se baseia na agricultura e pecuária. Por se tratar de uma festa popular, tradicional, inventariada pelo Acervo de Proteção Cultural do Município de Bonfinópolis de Minas, sempre contamos com a participação representativa do noroeste mineiro, principalmente dos municípios vizinhos como: Brasilândia, Natalândia, Dom Bosco, Riachinho, Santa Fé, Uruana, Urucuia, Unaí, João Pinheiro, Paracatu. Em virtude de nossa localidade geográfica contamos ainda com a participação expressiva de turistas de Brasília - DF. As autoridades dos respectivos municípios: Prefeitos, Presidentes dos Sindicatos dos Produtores Rurais, integram a programação em sua abertura oficial. A estrutura de 30.000 m2 (trinta mil metros quadrados) contará com: tendas; stands para exposição de produtos; área de alimentação; banheiros químicos; estrutura para	



shows; tatarsal para leilão de gados; currais; posto de pronto atendimento hospitalar com ambulância e equipe de brigadistas para atendimentos emergenciais; estacionamento; e segurança ostensiva.

3. Descrições e quantidades

Lote 01 – locação placas de fechamento, gradil, tendas, barracas e sanitários químicos para uso em eventos

Item	Descrição detalhada dos objetos	Und	Qtd	V. Uni	V total
02	Gradil/grade de contenção de aço galvanizado. Com no mínimo 2 metros por 1,20 metros com encaixe entre elas, a serem disponibilizadas por conta e risco dea adjudicatária/contratada, devidamente instaladas no local do evento.	Unid	150	R\$29,00	R\$4.350,00
03	Tenda com dimensão 10 x 10: estrutura metalon com lonil anti - chama e anti mofo, cor branca. Modelo chapéu de bruxa a serem disponibilizadas por conta e risco dea adjudicatária/contratada devidamente instaladas no local do evento	Und	24	R\$1.250,00	R\$30.000,00
04	Tenda com dimensão 6 x 6: estrutura metalon com lonil anti - chama e anti mofo, cor branca, modelo chapéu de bruxa, a serem disponibilizadas por conta e risco dea adjudicatária/contratada, devidamente instaladas no local do evento. Branca.	Unid	15	R\$479,00	R\$7.185,00
08	Sanitarios quimicos comum: em polietileno, com dimensões minimas de 2,40 metros de altura, com teto translucido, com coletor com capacidade minima para 200 litros, porta indicadora de livre/ocupado, devidamente instalados no local do evento, incluso fornecimento de produto biodegradavel, pautado na higienização, bem como incluso	Und	36	R\$329,00	R\$11.844,00



	mão de mão de obra para procedimentos de limpeza a serem disponibilizadas por conta e risco da adjudicatária/contratada, devidamente instaladas no local do evento.				
Valor total lote 01					R\$53.379,00
Lote 02 – locação de palcos e camarotes para shows					
Item	Descrição detalhada do objetos	Und	Qtd	V. Uni	V total
15	Palco com dimensão 16mx14m: teto estilo duas águas, com 16 m de frente e 14m de profundidade, estrutura alumínio. Q50; mínimo de 2m de altura do chão ao piso do palco, piso com andaimes de ferro, em chapa de madeira de no mínimo 20mm (tamanho correspondente com a cobertura), com capacidade para suporte de até 200 kg/m², cobertura em auto-extinguível/anti-chama (não propaga chamas), deverão ainda, estar em bom estado de conservação, não sendo aceitos materiais rasgados, guarda corpo nos locais solicitados com altura mínima de 1,10 m conforme normas da abnt, altura do piso ao teto de no mínimo 7m (pé direito). Deverá conter 01 área serviço 4x4, 01 camarim em lona 4x4, 01 house mix e escadas laterais com 02 corrimões, em bom estado de conservação, montado in loco (local do show), em observância às normas da abnt, incluso todas despesas decorrentes.	Unid	03	R\$13.290,00	R\$39.870,00
Valor total lote 02					R\$39.870,00
Lote 03 – locação de equipamentos de sonorização e iluminação profissional para shows					
Item	Descrição detalhada do objetos	Und	Qtd	V. Uni	V total



33	Sonorização profissional de grande porte com recursos mínimos de: 1.1 sistema de pa line array contendo: 02 torres de spm p a montados nas laterais do palco (l e r), sendo 01 sistema line array fly pa, contendo no mínimo 24 caixas acústicas profissionais (12 por lado), com gabinete em madeira prensada, tratada (compensado naval, mdf) ou materiais compostos (fiberglass, plásticos injetados de alta resistência), pintados com tintas resistentes as intempéries climáticas, para médio graves e médio agudos, ativas, com estrutura para fly, contendo cada 02 alto falantes de alta performance para frequência médio graves, com potência de no mínimo 800 watts rms cada, e 01 corneta de directividade constante com driver de diafragma de titânio e gargante de mínimo 03 para reprodução de médios e agudos, com potência de no mínimo 150 watts rms, 01 sistema de sub -woofer contendo no mínimo 24 caixas acústicas profissionais (12 por lado), com gabinete em madeira prensada, tratada (compensado naval, mdf) ou materiais compostos (fiberglass, plásticos injetados de alta resistência), pintados com tintas resistentes as intempéries climáticas, para sub - woofer, ativas, contendo cada 01 alto falantes sub - woofer de 18, com alto falantes de alta performance com potência de no mínimo 1200 watts rms, total 02 conectores para painel fêmea de 04 polos, de metal e ou termoplástico de alta resistência. Amplificadores de potência para o sistema acima, contendo no mínimo 06	Und	03	R\$12.500,00	R\$37.500,00
----	---	-----	----	--------------	--------------



	amplificadores stéreo para sub-graves com potência de no mínimo 8000 watts rms com carga de 4kw/h, classe ab, variável h, com ventilação forçada e entradas balanceadas 06 amplificadores stéreo para médio- graves com potência de no mínimo 5000 watts rms, com carga de 2kw/h, classe ab, com ventilação forçada e entradas, balanceadas 04 amplificadores stéreo para médias-altas com potência de no mínimo 4000 watts rms, com carga de 1,5kw/h, classe ab, com ventilação forçada e entradas balanceadas, medas consoles de mixagens, periféricos e processadores. Sistema de monitor e equipamentos de palco. 08 caixas acústicas modelo ev ou sm 400 monitores profisisonais. O equipamento deverá disponibilizado in loco, devidamente instalado em observância às normas da abnt, incluso todas as despesas decorrentes.				
36	Som profissional pequeno porte – tipo b: contendo no mínimo 04 caixas de grave com alto falantes de 15 a 12 polegadas por lado, 04 cornetas por lado, 04 twiterspor lado, 01 mesa de som com 36 canais, 06 microfones, 06 pedestais, 01 processador de efeitos de voz, 01 equalizador, 01 cdplayer, amplificadores de potência compatível com o citado equipamento. O equipamento deverá disponibilizado in loco, devidamente instalado em observância às normas da abnt, incluso todas as despesas decorrentes.	Und	03	R\$3.290,00	R\$9.870,00



37	Iluminação profissional de grande porte: contendo 24 refletores parabólicos. Tipo lâmpada par 64, com filtros de cores e focos específicos para atender os rideis das bandas, 24 refletores parabólicos led 3,0	Und	03	R\$8.430,00	R\$25.290,00
41	Grid de iluminação q-50: com estrutura em alumínio, medindo 10x8x6m. Com 6 pés q30, 03 linhas soltas de q50 sobre estrutura, com os devidos adaptadores, conexões e acessórios necessários para a montagem das mesmas, conforme necessidade de cada apresentação de show a estrutura deverá disponibilizada in loco, devidamente instalada em observância às normas da abnt, incluso todas as despesas decorrentes.	Und	09	R\$4.690,00	R\$42.210,00
42	Grid de iluminação q-50: com estrutura em alumínio, medindo 12x10x6m. Com 6 pés q30, 03 linhas soltas de q50 sobre estrutura, com os devidos adaptadores, conexões e acessórios necessários para a montagem das mesmas, conforme necessidade de cada apresentação de show. A estrutura deverá disponibilizada in loco, devidamente instalada em observância às normas da abnt, incluso todas as despesas decorrentes.	Und	03	R\$5.290,00	R\$15.870,00
43	Praticaveis: em aluminio com a dimensão 02 x 01.	Und	45	R\$289,00	R\$13.005,00
Valor total lote 03					143.745,00
Lote 04 – locação de geradores de energia a diesel					
Item	Descrição detalhada dos objetos	Und	Qtd	V. Uni	V total



45	Grupo de moto gerador 180 kva: silenciado a 85db, instalado sobre caminhão, com regulador de tensão e frequência (voltímetro, amperímetro, frequencímetro, comandados), disjuntor geral tripolar, na tensão de 220 volts, abastecido a óleo diesel, em conformidade com a legislação em vigor, com limite de 12 horas diária de funcionamento. O equipamento deverá ser disponibilizado in loco, devidamente montado em observância às normas da abnt, incluso todas as despesas decorrentes.	Und	06	R\$5.120,00	R\$30.720,00
Valor total lote 04					R\$30.720,00
Lote 05 – locação de estruturas diversas					
Item	Descrição detalhada do objeto/serviços	Und	Qtd	V. Uni	V total
48	Camarim de octonorme com dimensão 04x04: piso em forração de carpetes 3mm fixado com fita dupla face; paredes divisórias em painéis ts formicalizados na cor branca, acoplados em perfis de alumínio anodizado, com altura padrão de 2,20m (dois metros e vinte centímetros); teto em pergolado de alumínio, seção vazada, para sustentação das divisórias e instalação da rede elétrica; iluminação em luminária com duas lâmpadas frias por luminária, tomadas em cada stand serão instaladas 02 tomadas de 110 volts com capacidade para 10 amps com a fase terra. A distribuição de energia nos stands será feita com todo o acabamento necessário, portas em modelo padrão especial octonorme, com batente, macro, maçaneta e	Und	06	R\$4.190,00	R\$25.140,00



	chave. O objeto deverá ser disponibilizado in loco, devidamente montado em observância às normas da abnt, incluso todas as despesas decorrentes.				
Valor total lote 05					R\$25.140,00
Lote 06 – locação recursos pautados divulgação simultânea dos eventos					
Item	Descrição detalhada dos objetos	Und	Qtd	V. Uni	V total
54	Painel de led: instalação de painel de led, p3, 10 mm, 02 painéis de 2.00 x 3.00, de alta resolução, com transmissão ao vivo e gravação, todo cabeamento necessário para montagem. O equipamento deverá ser disponibilizado in loco, devidamente montado em observância às normas da abnt, incluso todas as despesas decorrentes.	Und	06	R\$6.290,00	R\$37.740,00
Valor total lote 06					37.740,00
Lote 08 – prestação de serviços de mão de obra diversas					
Item	Descrição detalhada dos objetos	Und	Qtd	V. Uni	V total
60	Mão de obra de segurança desarmada: profissionais treinados e uniformizados para auxiliar o policiamento militar durante o evento, com carga horaria minima de 12 (doze) horas, conforme programação da administração, incluso despesas com encargos sociais e trabalhistas e demais despesas decorrentes, isentando o ente publico de qualquer córrresponsabilidade.	Serv	60	R\$329,00	R\$19.740,00
61	Mão de obra de brigadistas: profissionais com formação e especialização em prevenção e combate de incêndio,	Serv	18	R\$369,00	R\$6.642,00



	salvamento e primeiros socorros, com carga horaria minima de 08 horas diarias, para atuação durante os eventos incluindo o fornecimento de materiais, equipamentos e mão-de-obra, necessários à realização dos serviços incluso despesas com encargos sociais e trabalhistas e demais despesas decorrentes, isentando o ente publico de qualquer córrresponsabilidade.				
Valor total lote 08					R\$26.382,00
Valor total adesão: R\$356.976,00					

4. Observações gerais

4.1. Prazo de Entrega/ Execução:

4.1.1. Os serviços serão prestados no município de Bonfinópolis de Minas - MG, e serão iniciados os serviços, de acordo com a solicitação da Secretaria Municipal de Desenvolvimento social.

4.1.2. As estruturas deverão estar instaladas e montadas em até 48 (quarenta e oito) horas antes do evento, solicitados pela administração municipal.

4.1.3. Poderá a equipe de avaliação da Prefeitura, realizar a vistoria sem aviso prévio.

4.2. Local e horário da Entrega/Execução: As estruturas deverão estar instaladas e montadas em até 48 (quarenta e oito) horas antes do evento, solicitados pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, no Parque de Exposição Henrique Luiz Brandão, nos dias 05,06 e 07 de setembro de 2025.

4.3. Unidade e servidor responsável para esclarecimentos: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Cidadania, Trabalho, Cultura e Turismo- Degles da Silva Palma.

4.4. Prazo para pagamento:

O pagamento será realizado 50% na assinatura do contrato e 50% primeiro dia útil após evento.



Bonfinópolis de Minas – MG, 28 de agosto de 2025.

DEGLES DA SILVA PALMA
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social, Cidadania,
Trabalho, Cultura e Turismo
Matrícula: 2593-3

Em conformidade com a legislação que rege o tema, encaminhe-se à autoridade competente para análise de conveniência e oportunidade para a contratação e demais providências cabíveis.



DESPACHO/CIRCULAR

De: Manoel da Costa Lima

Para: Setor de Contabilidade

Tesouraria

CPL

Setor Jurídico

Bonfinópolis de Minas, 28 de agosto de 2025.

Preliminarmente à autorização solicitada para a Adesão à Ata de Registro de Preços 002/2025, Processo Licitatório 003/2025, Pregão Eletrônico 003/2025, realizada pelo consórcio CIMVALES, para o eventual fornecimento de estruturas e recursos diversos para a realização de tradicionais festejos, para a realização da Expo Agro 2025, o presente processo deverá tramitar pelos setores competentes com vistas:

1. Ao Setor contábil para indicação de recursos de ordem orçamentárias para fazer face à despesa;
2. À Tesouraria para informar a disponibilidade de recursos para cobrir as despesas;
3. À CPL para montagem do processo da adesão.
4. Ao Setor Jurídico para dar parecer da legalidade do processo.

Atenciosamente,

MANOEL DA COSTA LIMA

Prefeito Municipal



Bonfinópolis de Minas, 29 de agosto de 2025.

Objeto: Adesão à Ata de Registro de Preços 002/2025, Processo Licitatório 003/2025, Pregão Eletrônico 003/2025, realizada pelo consórcio CIMVALES, para o eventual fornecimento de estruturas e recursos diversos para a realização de tradicionais festejos, para a realização da Expo Agro 2025.

Ao

Prefeito Municipal

Senhor Manoel da Costa Lima

Informo que as despesas referentes a Adesão à Ata de Registro de Preços 002/2025, Processo Licitatório 003/2025, Pregão Eletrônico 003/2025, realizada pelo consórcio CIMVALES, para o eventual fornecimento de estruturas e recursos diversos para a realização de tradicionais festejos, para a realização da Expo Agro 2025, para atender à solicitação da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, correrão por conta da seguinte dotação orçamentária:

02.06.06.23.695.2301.2096. 3.3.90.39.00 - Ficha 557.

ADRIANA SILVA CARDOSO
Contadora



Bonfinópolis de Minas, 29 de agosto de 2025.

Objeto: Adesão à Ata de Registro de Preços 002/2025, Processo Licitatório 003/2025, Pregão Eletrônico 003/2025, realizada pelo consórcio CIMVALES, para o eventual fornecimento de estruturas e recursos diversos para a realização de tradicionais festejos da Expo Agro 2025.

Ao

Prefeito Municipal

Senhor Manoel da Costa Lima

Informo que estamos incluindo em nossa programação financeira, o valor de **R\$R\$356.976,00 (Trezentos e cinquenta e seis mil novecentos e setenta e seis reais)**, para cobertura das despesas com objeto supra.

MARCOS BISPO GONÇALVES
Secretário Municipal de Fazenda



TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO N °: 080/2025

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 033/2025

OBJETO: Adesão à Ata de Registro de Preços 002/2025, Processo Licitatório 003/2025, Pregão Eletrônico 003/2025, realizada pelo consórcio CIMVALES, para o eventual fornecimento de estruturas e recursos diversos para a realização de tradicionais festejos, para a realização da Expo Agro 2025.

Confirmado pela Comissão de licitação e considerando a regularidade deste processo, HOMOLOGO a presente Licitação, nos termos da Lei 14.133/2021.

Bonfinópolis de Minas, 03 de setembro de 2025.

MANOEL DA COSTA LIMA
Prefeito Municipal